



सरकारी गजट, उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

विधायी परिशिष्ट
भाग—4, खण्ड (ख)
(परिनियत आदेश)

लखनऊ, सोमवार, 23 नवम्बर, 2020

अग्रहायण 2, 1942 शक सम्वत्

उत्तर प्रदेश शासन
गृह (पुलिस) अनुभाग-9

संख्या-यू0ओ0-64/छ:-पु0-9-20-332जी-91-न्याय-2

लखनऊ, 23 नवम्बर, 2020

अधिसूचना

प0आ0-309

साधारण खण्ड अधिनियम, 1897 (अधिनियम संख्या 10 सन् 1897) की धारा 21 के साथ पठित भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 (अधिनियम संख्या 49 सन् 1988) जिसे आगे उक्त अधिनियम कहा गया है, की धारा 3 की उपधारा (1) और धारा 4 की उपधारा (2) एवं (3) के अधीन शक्तियों का प्रयोग करके राज्यपाल राजनेताओं, सरकारी राजपत्रित अधिकारियों, पुलिस अधिकारियों आदि के विरुद्ध भ्रष्टाचार के मामलों का विचारण करने के लिए पाँच जिलों अर्थात् बरेली, गोरखपुर, लखनऊ, मेरठ तथा वाराणसी में नीचे अनुसूची के स्तम्भ-4 में दिये गये अपर जिला न्यायाधीशों/विशेष न्यायाधीशों के 22 नवसृजित न्यायालयों की नीचे अनुसूची के स्तम्भ-5 में दी गयी क्षेत्रीय अधिकारिता का पुनर्निर्धारण करती हैं।

अनुसूची

क्रम-संख्या	जिलों में नवसृजित न्यायालय	न्यायालयों की संख्या	नव सृजित विशेष न्यायालयों के नाम	अधिकारिता क्षेत्र का पुनर्निर्धारण (न्यायालयवार)
1	2	3	4	5
1	बरेली	02	(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-1, बरेली	बरेली
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-2, बरेली	जिला बदायूँ, पीलीभीत, शाहजहाँपुर, मुरादाबाद, बिजनौर, रामपुर, ज्योतिबाफूले नगर और सम्भल

1	2	3	4	5
2	गोरखपुर	05	(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-1, गोरखपुर	जिला गोरखपुर के पुलिस थाने अर्थात् कैंन्ट, चौरीचौरा, झंगा, खोराबार और पिपराइच
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-2, गोरखपुर	जिला गोरखपुर के पुलिस थाने अर्थात् कोतवाली सहजनवां, राजघाट, बेलीपार और खजनी
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-3, गोरखपुर	जिला गोरखपुर के पुलिस थाने अर्थात् पीपीगंज, गोरखनाथ, कैम्पियरगंज, शाहपुर और जी0आर0पी0
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-4, गोरखपुर	जिला गोरखपुर के पुलिस थाने अर्थात् गोला, बांसगांव, गगहा, उर्वा बाजार, बेलघाट और शेष अन्य पुलिस थाने
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-5, गोरखपुर	जिला आजमगढ़, बस्ती, देवरिया, महाराजगंज, मऊ, सिद्धार्थनगर, फैजाबाद, बहराइच, गोण्डा, प्रतापगढ़, सुल्तानपुर, कुशीनगर स्थित पडरौना, बाराबंकी, अम्बेडकर नगर, संत कबीर नगर, श्रावस्ती और बलरामपुर
3	लखनऊ	09	(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-1, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् महानगर, हसनगंज, शहादतगंज, विकास नगर, तालकटोरा, अलीगंज, मड़ियांव और जानकीपुरम
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-2, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् निगोहा, गोमतीनगर, इन्दिरानगर, विभूतिखण्ड और गाजीपुर
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-3, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् हजरतगंज, हुसैनगंज, गौतमपल्ली, महिला थाना, कैंन्ट, पी0जी0आई0 और आशियाना
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-4, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् कैसरबाग, अमीनाबाद, नाका, चौक, वजीरगंज और बाजारखाला
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-5, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् बक्शी का तालाब, इटौंजा, मोहनलालगंज, गोसाईंगंज, नगराम, मलिहाबाद, माल और काकोरी
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-6, लखनऊ	जिला लखनऊ के पुलिस थाने अर्थात् आलमबाग, मानकनगर, गोडम्बा, चिनहट, पारा, कृष्णानगर, सरोजनीनगर, बन्धरा और इसके अतिरिक्त जिला लखनऊ के शेष अन्य पुलिस थाने

1	2	3	4	5
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-7, लखनऊ	जिला रायबरेली और सीतापुर
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-8, लखनऊ	जिला उन्नाव और कानपुर नगर
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-9, लखनऊ	जिला हरदोई, लखीमपुर खीरी, इटावा, औरैया, फर्रुखाबाद, कन्नौज, झांसी, बांदा, चित्रकूट, हमीरपुर, ललितपुर, महोबा, कानपुर देहात (रमाबाई नगर) और जालौन
4	मेरठ	02	(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-1, मेरठ	जिला मेरठ, आगरा, बुलन्दशहर, सहारनपुर, एटा, बागपत, मथुरा और मैनपुरी
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-2, मेरठ	जिला गाजियाबाद, गौतमबुद्ध नगर, अलीगढ़, फिरोजाबाद, हाथरस, कांशीराम नगर, मुजफ्फरनगर, हापुड़ और शामली
5	वाराणसी	04	(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-1, वाराणसी	जिला बलिया, चन्दौली और जिला वाराणसी जिले के पुलिस थाने अर्थात् कोतवाली, आदमपुर, भेलूपुर, जैतपुरा, चौक, महिला थाना और रामनगर
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-2, वाराणसी	जिला मिर्जापुर, इलाहाबाद, गाजीपुर और जिला वाराणसी के थाने अर्थात् सिगरा, शिवपुर, बारागांव, फूलपुर, कपसेठी, लोहता और मानव तस्करी नियंत्रण इकाई (ए0एच0टी0यू0)
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-3, वाराणसी	जिला जौनपुर, कौशाम्बी और जिला वाराणसी जिले के पुलिस थाने अर्थात् सतर्कता विभाग, कैन्ट, चौबेपुर, चोलापुर, सारनाथ, चेतगंज और दशाश्वमेध
			(भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम), विशेष न्यायालय संख्या-4, वाराणसी	जिला फतेहपुर, सोनभद्र, भदोही और जिला वाराणसी के पुलिस थाने अर्थात् लंका, लक्सा, जनसा, मिर्जामुराद, मडुआडीह, रोहनिया तथा इसके अतिरिक्त शेष अन्य पुलिस थाने

आज्ञा से,
 अवनीश कुमार अवस्थी,
 अपर मुख्य सचिव।

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of notification no. U.O.-64/VI-P-9-20-332G-91-Nyay-2, dated November 23, 2020:

No. U.O.-64/VI-P-9-20-332G-91-Nyay-2

Dated Lucknow, November 23, 2020

IN exercise of the powers under sub-section (1) of section 3 and sub-section (2) and (3) of section 4 of the Prevention of Corruption Act, 1988 (Act no. 49 of 1988) hereinafter referred to as the said Act read with section 21 of the General Clauses Act, 1897 (Act no. 10 of 1897), the Governor is pleased to reallocate the territorial Jurisdiction as given in Column-5 of the Schedule below of the 22 newly created courts of the ADJ/Special Judges as given in Column-4 of the Schedule below for trying corruption cases against Politicians, Gazetted Officers of the Government, Police Officers *etc.* in five districts namely Bareilly, Gorakhpur, Lucknow, Meerut and Varanasi.

SCHEDULE

Sl. No.	Newly created courts in the districts	Number of Courts	Name of the newly created Special Court	Reallocation of the area of Jurisdiction (Courtwise)
1	2	3	4	5
1	Bareilly	02	Special Court no. 1 (Prevention of Corruption Act), Bareilly	Bareilly
			Special Court no. 2 (Prevention of Corruption Act), Bareilly	Districts Budaun, Pilibhit, Shahjahanpur, Moradabad, Bijnor, Rampur, Jyotibaphule Nagar and Sambhal
2	Gorakhpur	05	Special Court no. 1 (Prevention of Corruption Act), Gorakhpur	Police Stations namely Cantt., Chauri Chaura, Jhangha, Khorabar, Piparaich of Gorakhpur district
			Special Court no. 2 (Prevention of Corruption Act), Gorakhpur	Police Stations namely Kotwali, Sahajanwan, Rajghat, Belipar, Khajani of Gorakhpur district
			Special Court no. 3 (Prevention of Corruption Act), Gorakhpur	Police Stations namely Pipiganj, Gorakhnath, Kaimpiyarganj, Shahpur, G.R.P. of Gorakhpur district
			Special Court no. 4 (Prevention of Corruption Act), Gorakhpur	Police Stations namely Gola, Bansgaon, Gagaha, Uruwa Bazar, Belghat and other left out Police Station in the district Gorakhpur
			Special Court no. 5 (Prevention of Corruption Act), Gorakhpur	Districts Azamgarh, Basti, Deoria, Maharajganj, Mau, Siddhartnagar, Faizabad, Baharaich, Gonda, Pratapgarh, Sultanpur, Kushinagar (Padrauna), Barabanki, Ambedkar Nagar, Sant Kabir Nagar, Shrivasti and Balrampur

1	2	3	4	5
3	Lucknow	09	Special Court no. 1 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Mahanagar, Hasanganj, Shahadatganj, Vikasnagar, Talkatora, Aliganj, Mariwan, Jankipuram of Lucknow district
			Special Court no. 2 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Nigohan, Gomatinagar, Indira Nagar, Vibhuti Khand, Ghajipur of Lucknow district
			Special Court no. 3 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Hazratganj, Husainganj, Gautampalli, Mahila Thana, Cantt., P.G.I., Ashiyana of Lucknow district
			Special Court no. 4 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Kaisarbagh, Aminabad, Naka, Chowk, Wazeerganj, Bazarkhala of Lucknow district
			Special Court no. 5 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Bakshi Ka Talab, Itaunja, Mohanlalganj, Gosaiganj, Nagram, Malihabad, Mall, Kakori of Lucknow district
			Special Court no. 6 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Police Stations namely Alambagh, Manaknagar, Godamba, Chinhat, Para, Krishnanagar, Sarojni Nagar, Banthara and any other left out Police Station in district Lucknow
			Special Court no. 7 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Districts Raebareli and Sitapur
			Special Court no. 8 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Districts Unnao and Kanpur Nagar
			Special Court no. 9 (Prevention of Corruption Act), Lucknow	Districts Hardoi, Lakhimpur-Kheri, Etawah, Auraiya, Farrukhabad, Kannauj, Jhansi, Banda, Chitrakoot, Hamirpur, Lalitpur, Mahoba, Kanpur Dehat (Ramabai Nagar) and Jalaun
4	Meerut	02	Special Court no. 1 (Prevention of Corruption Act), Meerut	Districts Meerut, Agra, Bulandshahr, Saharanpur, Etah, Baghpat, Mathura and Mainpuri
			Special Court no. 2 (Prevention of Corruption Act), Meerut	Districts Ghaziabad, Gautambuddh Nagar, Aligarh, Firozabad, Hathras, Kanshiram Nagar, Muzaffarnagar, Hapur and Shamli

1	2	3	4	5
5	Varanasi	04	Special Court no. 1 (Prevention of Corruption Act), Varanasi	Districts Ballia, Chandauli and Police Stations namely Kotwali, Adampur, Bheloopur, Jaitpura, Chowk, Mahila Thana, Ramnagar of Varanasi district
			Special Court no. 2 (Prevention of Corruption Act), Varanasi	Districts mirzapur, Allahabad, Ghazipur and Police Stations namely Sigra, Shivpur, Baragaon, Phoolpur, Kapsethi, Lohta and Anti Human Trafficking Unit (A.H.T.U.) of Varanasi district
			Special Court no. 3 (Prevention of Corruption Act), Varanasi	Districts jaunpur, Kaushambi and Police Stations namely Vigilance Department, Cantt. Chaubepur, Cholapur, Sarnath, Chetganj, Dashaswamedh of Varanasi district
			Special Court no. 4 (Prevention of Corruption Act), Varanasi	Districts Fatehpur, Sonbhadra, Bhadohi and Police Stations namely Lanka, Luxa, Jansa, Mirzamurad, Manduadeeh, Rohania and any other left Police Station in the district Varanasi

By order,
 AWANISH KUMAR AWASTHI,
Apar Mukhya Sachiv.